Si dice infatti che il nucleo “vitale” di tali attività consisteva nel percepire interessi e nel pagare i canoni di locazione per le abitazioni dei clienti (una sorta di pagamento in “fascetta”) e che quindi, in via di principio, non si poteva negare agli *argentarii* la remunerazione di attività che rispondevano fra l'altro alla *communis utilitas* e che svolgevano quindi una rilevante funzione sociale¹⁹.

¹⁸ Trad. ed.: Si quod vero etiam emolumentum eis in scriptis aut sine scriptis promissum fuerit aut promittatur, probatio autem sufficiens et legitima detur aut scriptorum lectione aut testium fide, etiam hoc suam vim habere volumus exigique quod pacto convenerit, nulla prorsus lege obsistente, quasi id gratis et non pro mercede aliqua fieri oportebat, propterea quod omnis eorum vita in hoc consistit, ut usuras pendant et pensiones pro aedibus dent et communi utilitati prospiciant, non ut damno afficiantur neque ut omni victu destituantur, sed ut hoc habeant laborum suorum solacium. 1. Si tamen ratiocinia sive antisyngrapha sive autographa faciant aut fecerint aut ipsi illi, qui cum ipsis contrahunt, aut illi ipsis, in quibus pecunia accepta et expensa conscripta est et scriptura inest ipsius mensae praepositi et scribae eius, quos armaritas vocant, et rursus eorum, qui cum ipsis contrahunt, aut omnino contrahentis manu scripta aut subscriptionem habentia, non poterunt contrahentes pecuniam quidem acceptam, quam argentarii in antisyngraphis vel autographis brevibus describunt, agnoscere indeque ab eis exigere, expensae vero scripturae contradicere, tamquam facta non sit, neque rursus argentariae mensae praepositi expensam quidem exigere, acceptum vero non agnoscere. 2. Verum si ex antisyngraphis ratiociniis vel autographis ab utraque parte prolatis demonstraretur litterarum tam de acceptis quam de expensis fides, utrumque omnino ratum sit, neque quod contra ipsos est valebit, quod vero pro ipsis est irritum erit, sed exigatur quantum ratiocinia monstrant, nisi alterutra aut utraque pars se errorem calculi aut damnum in usuris perpessam demonstraverit. Si quid enim tale evidentiter ostendatur, id legitima emendatione affici sancimus, ut unusquisque iustitia et aequitate fruatur.

¹⁹ In questo senso v. esplicitamente le parole della cancelleria laddove in Ed. 9, 2 pr. si afferma: ...καὶ τῆς κοινῆς λυσιτελείας προβεβλήσθαι, οὐχ ἵνα ζημιούντο οὐδὲ ἵνα παντοίως ἄτροφοι μείναιεν, ἀλλ' ἵνα ταύτην ἔχοιεν τῶν οἰκείων πόνων

Affermata in questi termini la naturale onerosità delle attività svolte dagli *argentarii* a vantaggio altrui, la questione si sposta subito dopo sul piano probatorio in quanto, anche in questa circostanza, la pattuizione di un compenso poteva risultare *in scriptis aut sine scriptis* e quindi eventualmente essere rimessa, almeno in quest'ultimo caso, all'esperimento della prova testimoniale (διὰ τῆς ἐκ τῶν μαρτύρων πίστεως ["testium fide"])²⁰.